
indice 

Ptig. 

Introduccion: la translocalizacion discursiva de 
"Latinoamerica" en tiempos de la globalizacion • 5 

EDUARDO MENDIETA 

Y SANTIAGO CASTRO-GOMEZ 

La experiencia de la des(re)territorializacion: 
globalizacion de 10 local, localizacion 
de 10 global • 6 
Teorias poscoloniales 0 la radicalizacion 
de la critica al occidentalismo • 14 
.;Poscolonizacion de 10 latinoamericano 0 

latinoamericanizacion de 10 poscolonial? 
Bibliografia 

Posoccidentalismo: el argumento 
desde America Latina 

WALTER D. MIGNOLO 

Fragmentos globales: latinoamericanismo 
de segundo orden 

ALBERTO MORElRAS 

El imaginario inmigrante 
Dos clases de latinoamericanismo 
El sueno singular 

• 19 
• 29 

• 31 

• 59 

• 59 
• 63 

• 71 



292 INDICE 

E1 neo1atinoamericanismo y su otro 
Coda 
Bibliografia 

Manifiesto inaugural 
GRUPO LATINOAMERICANO 

DE ESTUDIOS SUBALTERNOS 

Introducci6n 
E1 subalterno en los estudios 
1atinoamericanos 

Primera etapa: 1960-1968 
Segunda etapa: 1968-1979 
Tercera etapa: los aftos ochenta 

Conceptos basicos y estrategias 
Bibliografia 

Hegemonia y dominio: subalternidad, 
un significado fiotante 

ILEANA RODRIGUEZ 

Prig. 

• 77 
• 81 
• 82 

• 85 

• 85 

• 87 

• 88 
• 90 
• 92 

• 93 
• 99 

• 101 

.;Cua1es son los 1ugares del subalterno? • 102 
Aprender a leer en reversa, saber escuchar • 107 
Creole: 1a norma tentativa • III 
Bibliografia • 119 

Mas aHd del occidentalismo: 
hacia categorias geohistoricas no-imperialistas 

FERNANDO CORONIL 

Mapas imperia1es 
La politica de 1a epistemologia: 
del orientalismo al occidentalismo 
Tres modalidades representacionales 
occidentalistas 
La disoluci6n del Otro por el Yo 
Modernidad y occidentalismo 

• 121 

• 122 

• 127 

• l32 
• 132 
• 139 



iNDICE 293 

Ptig. 

Hacia categorias geohist6ricas 
no imperiales • 143 
Bibliografia • 145 

Modernidad, posmodernidad y poscolonialidad: 
una busqueda esperanzadora del tiempo • 147 

EDUARDO MENDIETA 

Introducci6n • 147 
La cristiandad 0 el Orbis Cristiano • 153 
La modernidad como secularizaci6n 
del cronograma cristiano • 155 
La posmodernidad como cronotopologia 
negativa de la modernidad • 157 
Hacia las hetero-crono-topologias: 
filosofias de la liberaci6n 
y poscolonialidad • 160 
"La colonizaci6n de la semilla" 
o c6mo el tiempo desentraiia el espacio • 162 
Una busqueda esperanzadora del tiempo ... 
sin conclusiones • 163 
Bibliografia • 166 

Latinoamericanismo, modernidad, 
globalizacion. Prolegomenos a una critica 
poscolonial de la razon • 169 

SANTIAGO CASTRO-G6MEZ 

Discurso colonial y teorias poscoloniales • 171 
"Outside in the teaching machine": 
la renovaci6n poscolonial de los estudios 
latinoamericanos en los Estados Unidos • 176 
Estudios subalternos: convergencias 
y divergencias • 187 
Hacia una genealogia de la metafisica 
de 10 latinoamericano en America Latina • 197 
Bibliografia • 203 



294 iNDICE 

Realismo mcigico y poscolonialismo: 
construcciones del otro desde la otredad 

ERNA VON DER WALDE 

El boom del subalterno 
MABEL MaRANA 

Intersectando Latinoamerica 
con el latinoamericanismo: 
discurso academico y critica cultural 

NELLY RICHARD 

Las asimetrias del poder discursivo: 
hablar sobre y hablar desde Latinoamerica 
Lengua, saber y academia 
Bibliografia 

Leones, cazadores e historiadores. 
A prop6sito de las politicas 
de la memoria y del conocimiento 

HUGO ACnOGAR 

Ellugar desde donde se lee: la construccion 
de America Latina desde el centro 
A proposito de migracion y melting pots 
Bibliografia 

Los autores 

Pdg. 

• 207 

• 233 

• 245 

• 245 
• 255 
• 268 

• 271 

• 273 
• 281 
• 285 

• 287 




